
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

 

Copia Albo 

DELIBERAZIONE N° 15 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO :  
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF E DELLE ALIQUOTE ANNO 2014.           

 
L’anno duemilaquattordici, addì ventidue, del mese di maggio, alle ore ventuno e minuti zero, 

nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Marcelli Gildo - Presidente Sì 
Auda Giori Pier Giovanni - Consigliere Sì 
Ghilardi Elisa - Consigliere Sì 
Leonardi Enrico - Consigliere Sì 
Manoti Maria Stella - Vice Sindaco Sì 
Napolitano Claudio - Assessore Sì 
Padovani Giorgio - Assessore Sì 
Bonfitto Paolo - Consigliere Sì 
Rolla Armando - Consigliere Sì 
Tezzon Orfeo - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Giuseppe DABRAIO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Marcelli Gildo nella sua qualità di SINDACO 

pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF E DELLE ALIQUOTE ANNO 

2014.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Premesso che: 

nel bilancio di previsione 2014 si rende necessario prevedere una nuova riduzione dei 

trasferimenti statali rispetto agli anni passati, in particolare per quanto riguarda il Fondo di 

Solidarietà Comunale; 

che per finanziare le minori entrate si ritiene equo ed opportuno intervenire non solo mediante 

l’IMU e la TASI che colpiscono il patrimonio e non il reddito; 

l’entità dell’introito IMU e TASI è attualmente incerta e presumibilmente non sarà sufficiente a 

coprire i minori trasferimenti statali; 

l’art.1 del D. Lgs. n. 360/98 e s.m.i., istituisce l’addizionale comunale IRPEF a decorrere dal 

01.01.1999 stabilendo al comma 3 l'impiego del regolamento di cui all'art. 52 del Dlgs 446/1997 

per operare la variazione dell'aliquota di compartecipazione IRPEF; 

l’art. 1 comma 11 del D.L. n. 138/2011 convertito in L. n. 148/2011 come modificato dall’art. 

13 comma 16 della L. n. 214/2011 prevede la possibilità per i Comuni di aumentare le aliquote 

applicate e di deliberarle in modo differenziato, esclusivamente però sulla base degli scaglioni 

di reddito stabiliti dalla legge statale e valevoli per l’IRPEF, nel rispetto del principio di 

progressività; 

 

- Ricordato che: con C.C. n. 42 del 27.11.1998 si applicava lo 0,2%, con C.C. n. 3 del 18.02.00 si 

applicava un altro 0,2%, con C.C. n. 9 del 16.02.01 lo 0,1%; 

 

- Dato atto che dall’esercizio 2002 fino al 2013 la misura dell’aliquota non è mai variata 

rimanendo stabilita nello 0,5%; 

 

- Ritenuto opportuno aumentare la misura della suddetta addizionale diversificando tuttavia la 

pressione del carico fiscale secondo gli scaglioni previsti dal TUIR, posto che il gettito relativo, 

quantificato con l’applicazione dell’aliquota unica pari allo 0,55%, può essere realizzato con 

aliquote differenziate nel modo seguente: 

1. Redditi fino a € 15.000  aliquota 0,50% 

2. Redditi da € 15.001 fino a € 28.000  aliquota 0,55% 

3. Redditi da € 28.001 fino a € 55.000  aliquota 0,55% 

4. Redditi da € 55.001 fino a € 75.000  aliquota 0,60% 

5. oltre € 75.000    aliquota 0,62%; 

 

- Visto l’art. 1, c. 169 della L. 27.12.06, n. 296 che stabilisce il termine per deliberare le tariffe e 

le aliquote d’imposta entro la data di approvazione del bilancio di previsione; 

 

- Visto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 è stato prorogato al 

31.07.2014; 

 

- Visti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con n. 7 voti favorevoli e n.3 contrari (Rolla, Bonfitto, Tezzon) 
 

DELIBERA 

 

1- di approvare, per l’anno 2014, l’applicazione dell’aliquota progressiva dell’addizionale 

comunale IRPEF come sotto riportato: 

- Redditi fino a € 15.000   aliquota 0,50% 

- Redditi da € 15.001 fino a € 28.000        aliquota 0,55% 

- Redditi da € 28.001 fino a € 55.000        aliquota 0,55% 

- Redditi da € 55.001 fino a € 75.000        aliquota 0,60% 

- oltre € 75.000    aliquota 0,62%; 

 

2- di approvare l’allegato Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF che 

entra in vigore a partire dal 01/01/2014; 

 

3- di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze ai sensi dell’art. 13 comma 15 D.L.201/11 convertito in L. 214/11 
 

4- Infine, Con n. 7 voti favorevoli e n.3 contrari (Rolla, Bonfitto, Tezzon)di dichiarare il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 

267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL’IRPEF. 

 

Art. 1 – Oggetto del regolamento 

 

1.  Il presente regolamento disciplina l’applicazione dell’aliquota di compartecipazione 

dell’addizionale comunale IRPEF – già istituita con deliberazione C.C. n. 42 del 

27/11/1998 – ed è adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del 

D.Lgs. n. 446/1997, in base al D. Lgs. n. 360/98 e all’art. 1 comma 11 della L. n.148/2011. 

2.  L’addizionale è riscossa dal Comune di Albiano d’Ivrea. 

 

Art. 2 – Soggetti passivi 

  

1.  Sono obbligati al pagamento dell’addizionale comunale IRPEF tutti i contribuenti che alla 

data del 1° gennaio dell’anno di riferimento risultano iscritti nei registri anagrafici del 

Comune di Albiano d’Ivrea. 

 

Art. 3 – Determinazione delle aliquote 

 

1.  L'aliquota di compartecipazione non può eccedere 0,8 punti percentuali, come previsto dal 

comma 142 lett. a) Legge 296/2006. 

2.  Per l’anno 2014 sono stabilite le seguenti aliquote differenziate per scaglioni di reddito: 

 Redditi fino a € 15.000   aliquota 0,50% 

 Redditi da € 15.001 fino a € 28.000         aliquota 0,55% 

 Redditi da € 28.001 fino a € 55.000         aliquota 0,55% 

 Redditi da € 55.001 fino a € 75.000         aliquota 0,60% 

 oltre € 75.000     aliquota 0,62% 

3.  L’aliquota è deliberata annualmente dal Comune di Albiano d’Ivrea entro la data di 

approvazione del bilancio di previsione, con provvedimento del Consiglio Comunale; in 

assenza di provvedimento sono confermate le aliquote stabilite nel precedente esercizio. 

4.  La deliberazione delle aliquote è pubblicata sul sito individuato con Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze. 

 

Art. 4 – Criteri di calcolo dell’addizionale 

 

1.  L’addizionale è determinata applicando le aliquote fissate al reddito complessivo calcolato 

ai fini dell’imposta sul reddito per le persone fisiche, al netto degli oneri deducibili 

riconosciuti per tale imposta, ed è dovuta se per lo stesso anno deve essere versata 

l’imposta sul reddito al netto delle detrazioni di cui al T.U. n. 917/1986. 

 

Art. 5 – Modalità di versamento 

 

1.  Il versamento dell’addizionale è effettuato direttamente al Comune di residenza utilizzando 

un apposito codice tributo. 

2.  I versamenti in acconto e saldo sono effettuati secondo le disposizioni di legge. Affinché le 

aliquote deliberate per l’anno di riferimento possano essere applicate al versamento in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

acconto è necessario che la pubblicazione di cui al comma 4 dell’art. 3 del presente 

regolamento avvenga entro il 20 dicembre dell’anno precedente. 

 

Art. 6 – Disposizioni finali 

 

1. Il presente regolamento entra in vigore il primo gennaio 2014. 

2. Per quanto non espressamente previsto, si rinvia al D.Lgs n. 360/1998 e s.m.i. e alle altre 

norme di legge vigenti in materia. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile Procedimento: %%Dott. Dabraio%%  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to  Marcelli Gildo) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N°       

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti 

dal 23/05/2014 

 

Albiano d’Ivrea, 23/05/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si certifica che la su estesa Deliberazione è stata pubblicata nelle forme de Legge all’Albo Pretorio 

del Comune, per cui la stessa è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 in 

data _________________________ 

 

Albiano d’Ivrea,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to) 

 

 
 

 

 

====================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giuseppe DABRAIO 


